

Redakcja i Administracja:
Kielce, Pl. Panny Marii 3.
Redakcja przyjmuje codziennie w godz. 10-13,
Redaktor Naczelny 10-11.
Niezamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK KIELECKI

Wszelkie komunikaty instytucyj społecznych i prywatnych podlegają opłacie. Za terminowy druk ogłoszeń Wydawnictwo nie odpowiada.
Prenumerata: miesięcznie 55 zł. Cena egz. 2 zł.

R o k I.

Kielce, sobota 14 kwietnia 1945 r.

Nr 32 (52)

Prezydent Stanów Zjednoczonych **FRANKLIN DELANO ROOSEVELT** szermierz wolności świata, wielki przyjaciel Narodu Polskiego, nie żyje!

WASZYNGTON, 14.4. — Wczoraj zmarł na udar mózgu w swej rezydencji letniej Prezydent Stanów Zjednoczonych Franklin Delano Roosevelt.

Pani Roosevelt otrzymała liczne depesze kondolencyjne od mężów stanu z całego świata.

Depesze nadesłali: król angielski, marsz. Stalin, premier Churchill, generał De Gaulle. Prezydent Tymcz. Rz. P. ob. Bierut przesłał do Waszyngtonu telegram z wyrazami współczucia dla narodu amerykańskiego. Ojciec Święty również przysłał depezę kondolencyjną. Komisarz Ludowy Spraw Zagran. ZSRR Mołotow złożył wizytę kondolencyjną ambasadorowi USA w Moskwie Harrimanowi.

Przedwczesna śmierć Prezydenta wywołała szczerzy żal w całym świecie cywilizowanym. Do ostatniej chwili Prezydent

pracował nad przygotowaniem konferencji w San-Francisco.

Prezydent Australii stwierdził, „że ludzkość straciła jednego z największych ludzi“.

Minister Spraw Zagranicznych Stanów Zjednoczonych Stettinius powiedział:

„Prezydent oddał swe życie, by Ameryka żyła i wolność nie zginęła“.

Następca Prezydenta Roosevelta Trooman, który złożył przysięgę jako 33-ci Prezydent Stanów Zjednoczonych, oświadczył, że będzie nadal kontynuował politykę Zmarłego i że konferencja w San-Francisco będzie zwołana.

Akcja ofensywna na terenie Czechosłowacji

Zacięte walki na ulicach Wiednia

Linia kolejowa Wiedeń-Brno przecięta

MOSKWA.—Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 12 kwietnia wojska 2-go Frontu Ukraińskiego na terytorium Czechosłowacji na północny wschód i północ od Bratysławy w toku ofensywy zajęły miasto Skalnica oraz 30 innych miejscowości: Rencz-Tepea, Kochanowce, Opatowa, Radejok, Golicz, Kopczani, Galuzice, i Katow i inne.

Na północny wschód od Wiednia wojska radzieckie na terytorium Austrii w walkach zdobyły miasta: Dresing, Jedenspeigin, Erspres, Esling, oraz stację kolejową Eilbersbrun i przecięły linię kolejową łączącą Wiedeń z Brnem.

W Wiedniu wojska 3-go Frontu Ukraińskiego w zaciętych walkach między Dunajem i Kanałem Dunajskim zajęły przeszło 60 bloków mieszkalnych.

Na zachód i południowo-zachód od Sombatel wojska radzieckie zajęły miasto Jusing oraz przeszło 40 miejscowości, wśród których znajdują się:

Oldendorf, Nichel i Steingraben.

Na wszystkich odcinkach frontu w dniu 11.4 wojska radzieckie wzięły do niewoli przeszło 5000 niemieckich żołnierzy i oficerów, oraz zdobyły 34 czołgi, 208 dział, 270 karabinów maszynowych, 498 samochodów, 34 lokomotywy, 1535 wagonów, 17 składów ze sprzętem wojennym, 189 ciągników pancernych i traktorów.

Na pozostałych frontach trwały walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 11.4 na wszystkich odcinkach frontu zniszczono i uszkodzono 50 czołgów i dział

szturmowych nieprzyjaciela. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 22 samoloty przeciwnika.

Prater Wiedeński zdobyty

MOSKWA.—Wojska radzieckie w kilku miejscach przeprawiły się przez Kanał Dunajski. Tu po złamaniu zaciętego oporu przeciwnika obsadzono elektrownię wiedeńską. Oddziały radzieckie zdobyły również znany park wiedeński „Prater“, w którym znajdowały się magazyny z materiałami palnymi.

Oddziały pancerne sojuszników dotarły do Łaby!

Ofensywa na Zachodzie przybiera na sile

LONDYN, 12.4. — W komunikacie Kwatery Głównej gen. Eisenhowera donoszą, że wojska alianckie rozpoczęły natar-

cie przez rzekę Issele (Westfalia). Na północ od Osnabrück sojusznicy zajęli Breische. Na południowo-zachód od Bremy wojska angielskie zajęły Brischett. Na wschód od tego rejonu przeciwnik okazuje silny opór. Oddziały pancerne sojusznice posunęły się ponad 80 klm. w kierunku wschodnim, dotarły do rzeki Łaby (Elba) w rejonie Magdeburga, sforsowały rzekę i utworzyły na wschodnim brzegu przyczółek mostowy. Piechota sojusznicza szybko posuwa się w okolicach Halberstadtu.

Alianci zajęli Osterhagen na północno-zachód od Duderstadtu. Na południowy zachód od Köt-

Oświadczenie b. posła Mariana Cieplaka

„Udzielimy wszelkiej pomocy Rządowi Tymczasowemu“

MILWAUKE. — (Polpress). „Gwiazda Polarna“ z Milwaukee (U. S. A.) zamieszcza następujące oświadczenie, wykładające obecnie na uniwersytecie w Indianie b. posła na sejm Mariana Cieplaka:

„Rząd Tymczasowy będzie uznany przez wszystkie wielkie demokracje. Sądzę, że Polacy, a przede wszystkim uchodźcy polscy mogą dziś zająć jedno tylko stanowisko, a mianowicie opowiedzieć się za tym Rządem i udzielać mu wszelkiej pomocy.

Nie wolno nam ani na chwilę zapominać o tym, że Rząd ten staje obecnie przed wypełnieniem największych w his-

torii Polski zadań. Odbudowa kraju, sprawa granic zachodnich, odrodzenie kultury — to tylko poszczególne ogniwa w długim łańcuchu zadań, oczekujących nowy Rząd. Czy ktośkolwiek z nas może stać dziś na uboczu i obserwować bieg wypadków?

Wierzę, że nikt z nas nie chciałby, aby Polska pozostała w złych stosunkach z Rosją, Czechosłowacją, Białorusią, Ukrainą i Litwą.

Naród nasz ma Rząd, który go poprowadzi drogą prawdziwej demokracji, wykorzeni psychologię szlachecką, zniesie przywileje klas i warstw społecznych, zapewni wolność sumienia. Pod kierownictwem takiego Rządu rozwijać się będzie kultura narodu, a Polska stanie się matką wszystkich synów bez względu na ich przynależność religijną, język i pochodzenie“.

Nekkar połączyły się ze sobą.

Wojska francuskie posunęły się 5 klm. na południowo-wschód od Karlsruhe. Francuskie przyczółki mostowe na rzece Enz, na wschód od Pforzheimu zostały rozszerzone. W ciągu 10.4, wzięto 25.846 jeńców. W rejonie „kotła Ruhrskiego“ piechota sojusznicza oczyściła z nieprzyjaciela Gelsenkirchen i Bochum. Na zachód od m. Mesched (Westfalia) alianci obsadzili Freienold.

„Latające fortece“ nad Tokio

Desant amerykański na wyspie Okinawa

WASZYNGTON, 13.4.— Ciężkie bombowce amerykańskie t. zw. „latające fortece“ zbombardowały Tokio i Koriyama, 170 klm. na południe od Tokio. Na wyspie Okinawa japońskie lotnictwo przedsięwzięło samobójcze ataki prze-

ciwko amerykańskim wojskom desantowym. Jeden statek amerykański został zatopiony.

Na Filipinach wojska amerykańskie wylądowały na wyspie Wohol, która jest ostatnią większą wyspą tej grupy, obsadzona przez wojska japońskie.

Polska - Czechosłowacja - Związek Radziecki

Depesze ze świata

Polityka rządów sanacyjnych wobec Czechosłowacji jest najniebezpieczniejszą kartą naszych dziejów, tym potworniejszą, że nie odpowiadała interesom naszego narodu i państwa.

Dalszy przebieg wypadków potwierdził to z całą oczywistością.

Dlatego też Tymczasowy Rząd Polski, jako rząd demokratyczny, musiał i w tej dziedzinie zrobić zwrot o 180 stopni.

Polityka zewnętrzna i wewnętrzna stanowią nierozdzielalną całość.

Nie można prowadzić demokratycznej polityki wewnętrznej, a reakcyjnej na zewnątrz.

„Myśl Polska”, organ redagowany przez p. Bieleckiego w Londynie w numerze z dnia 1.5. 1943 r. pisze: „Budujemy przyszłość porządną. Budowa oparta o Gdynię, Wrocław, Pragę, Bratysławę, Budapeszt, Lwów, Wilno będzie budową porządną, logiczną i trwałą.”

Widzimy tu dalsze powtarzanie starych koncepcyj beckowskich o rozczłonkowaniu Czechosłowacji (oddzielnie Praga, oddzielnie Bratysława), rozbijania Czechosłowacji od wewnątrz przy pomocy klerykalno-faszystowskich klik hlinkowców, które później wiernie służyły Hitlerowi.

Nie brak też w tym planie Budapesztu, faszystowskich Węgier Horthy'ego z dążeniami do panowania nad całością ziem „korony św. Wacława”, a więc do włączenia do swego terytorium obszarów czeskich, jugosłowiańskich etc., Węgier, które do spółki z Hitlerem i, dodajmy, Polską rozczłonkowały Czechosłowację.

Czy to ma być drogą do porozumienia z Czechosłowacją, do uzdrowienia stosunków politycznych w Europie?

Prezydent Benesz polską politykę przedwrześniową scharakteryzował następującymi słowami: Reżim Piłsudskiego i Becka rozdmuchiwał znacznie niewielkiego sporu terytorialnego o Cieszyn. Reżim ten odnosił się wrogo do Czechosłowacji za jej przyjazną, w zasadzie, politykę w stosunku do Związku Radzieckiego. Na zewnątrz ten reżim flirtował jednocześnie z reżimem hitlerowskim, napastniczym względem Czechosłowacji i reżimem Horthy'ego, wierząc dziecinnie, że Polska wykupi się w oczach Niemiec tym, że będzie im wskazywała drogi agresji na południe i południowy-wschód.

Dobra zasada. „Chcesz mnie, wilku, pożreć, pojrzyj mego brata — on jest nawet tłustniejszy”. Bohaterskie i moralne rozwiązanie zagadnienia! O koncepcji, by „wspólnie z towarzyszem niedoli i z państwami chcącymi bronić pokoju dać opór wrogowi, nie myślano. Ale gdy wilk pożerał ofiarę — brat na dodatek odgryzł smaczny kąsek.

Przylepianie do takiej polityki epitetu „mocarstwo” — nie może być, jak delikatnie powiedział prezydent Benesz, „dzieciannym wierzeniem”, to

jest najordynarniejsza obłuda i perfidia.

Niestety „londyńczycy” okazali się wiernymi kontynuatorami tradycyjnej polityki sanacji: szczerć na Czechosłowację; nie tylko szczerć, ale grabić ją.

Polityka rządu demokratycznego jest polityką wspólności i przymierza z Czechosłowacją. Interesy żywotne Polski i Czechosłowacji płynęły wspólnym łożyskiem. Walczyliśmy wspólnie z uciskiem monarchii austro-węgierskiej. W roku 1918 wspólnie odzyskujemy niepodległość. W latach 1938-39 tracimy ją. Klęska Niemiec hitlerowskich to odrodzenie naszych państw.

Nasza granica na Zaolziu musi być uregulowana z odrodzonym państwem czechosłowackim w duchu wzajemnego poszanowania. Nie wolno nam stać na gruncie legalności gwałtu monachijskiego. Wstydzimy się tego, gdyż wszystko, co jest związane z tym okresem, odrzucamy stanowczo i kategorycznie.

Obecny premier Czechosłowacji Fierlinger pisał: „izolacja

geograficzna Czechosłowacji od Związku Radzieckiego poprzednio już przeszkadzała ściślejszej współpracy politycznej i wojskowej, wpływała na losy naszego narodu i była jedną z przyczyn, które doprowadziły do Monachium, a potem do straszliwej tragedii, jaką przeżywał nasz naród”.

A my dodajmy od siebie: „nasza izolacja, polityczna izolacja Polski od Związku Radzieckiego, która przeszkadzała ściślejszej współpracy politycznej i wojskowej, była najważniejszą bodaj przyczyną, która doprowadziła nasz naród do katastrofy z 1939 r.

I dlatego sojusz polsko-czechosłowacki może być realny i skuteczny tylko jako sojusz polsko-czechosłowacko-radziecki. I słusznie prezydent Benesz zaznacza, że „musi być również ustalone porozumienie między naszymi trzema krajami”.

Niepodległość i niezawisłość Polski, w równej mierze co i Czechosłowacji, zależą od ściślejszej współpracy i oparcia o Związek Radziecki.

Mateusz Mik.

Sprawy morskie wypłyną na czoło zagadnień państwowych

Wywiad przedstawiciela „Polpressu” z prez. Bierutem

WARSZAWA. — Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut udzielił przedstawicielowi „Polpressu” specjalnego wywiadu na temat ziem zachodnich.

Ob. Bierut stwierdza, że ludność ziem zachodnich przeżywa radość wyzwolenia w jeszcze większym stopniu, niż inne dzielnice Polski. To jest zrozumiałe, gdyż tam ucisk okupanta był największy.

Zagadnienie Volksdeutschów na tych ziemiach też należy traktować nieco inaczej, gdyż istniał tam wyraźny nacisk w tym kierunku. Tym więcej ceniący ludzi, którzy nie uronili nic ze swej godności narodowej i stanowią dziś element zahartowany w walce, na który państwo może liczyć. Rząd zamierza wzmocnić polskość na ziemiach zachodnich drogą szerzenia uświadczenia politycznego i kulturalnego, przez szkolnictwo i wyteżoną pracę społeczną. Oprócz tego należy kierować na ziemie zachodnie ludność wiejską z za Bugu oraz osiedlać w miastach inteligencję i robotników z wyłączonej ośrodków centralnej Polski. Gdańsk całkowicie zniszczony przez barbarzyńcę hitlerowskiego posiada jednak nieuszkodzone urządzenia portowe i stocznie, w Gdyni natomiast port uległ zniszczeniu, tak, że te 2 ośrodki będą współpracować i uzupełniać się wzajemnie.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec uzyskania przez Polskę szerokiego pasa wybrzeża na Bałtyku, sprawy morskie wypłyną na czoło zagadnień państwowych.

Gdy zjawi się na Bałtyku odrodzona flota polska, cały naród zrozumie i doceni doniosłość tych przemian, należy jej wielkości i potęgi.

Santos wzywa demokratów greckich

do walki o uratowanie Ojczyzny

ATENY. — W związku ze zmianą rządu greckiego, przewodniczący greckiej partii komunistycznej Santos złożył następujące oświadczenie: „Stworzenie nowego rządu jest rezultatem nacisku czynników monarchistyczno-faszystowskich. Tworzenie tego rządu jest sprzeczne z konstytucją, gdyż większe ugrupowania polityczne kraju, stare partie demokratyczne i narodowy ruch oporu były przeciwne zmianie rządu, przeprowadzonej pod presją monarchistów i faszystów.

Zaznaczywszy, że rząd Bułgarii powinien ustąpić miejsca rządowi reprezentatywnemu, Santos oświadczył następnie: „Odpowiedzialność, którą bierze na siebie regent, przyjmując tę decyzję, jest ogromna. Powoływanie się na czynniki zewnętrzne nie może w żadnym razie stanowić usprawiedliwienia”.

Santos wzywa wszystkich demokratów do walki o uratowanie ojczyzny, o wolność demokratyczną, o spokój i postęp kraju.

Faszyści zostaną pokonani!

Depesza gen. Popławskiego do Naczelnego Dowódcy

WARSZAWA. — Dowódca I Armii Wojsk Polskich gen. dyw. Popławski, nadesłał na ręce Naczelnego Dowódcy W. P., gen. broni Roli-Zymierskiego, depeszę treści następującej:

„W imieniu odznaczonych rozkazem waszym Nr 145, melduję, że w dalszych walkach o ostateczny pogrom faszystów okazemy się godni odznaczeń, otrzymanych od Rządu Tymczasowego i od was, obywa- teli generale. Nikczemni faszyci zostaną pokonani przez waleczne polskie wojsko.

Żołnierze i oficerowie I Armii zapewniają Prezydenta ob. Bieruta, prezesa Rady Ministrów ob. Osóbkę-Morawskiego oraz was, Naczelnego Dowódcę, że wszystkie rozkazy, zmierzające do zniszczenia faszystowskich zbirów będą wykonane.

Niech żyje niezależna, silna, demokratyczna Polska!”

Czytajcie

„Dziennik Kielecki”

LONDYN. — Radio londyńskie donosi, że niemiecki statek strażniczy przybył na szwedzkie wody terytorialne. Cała załoga oddała się do dyspozycji władz szwedzkich.

Oficer szwedzkiej ochrony celnej konwojował statek niemiecki aż do portu Stremstadt, gdzie załoga została rozbrojona i oddana w ręce szwedzkiej policji.

LONDYN. — Urzędowo podano do wiadomości, że lotnictwo sprzymierzonych zbombardowało węzły komunikacyjne w Lipsku i Koburgu. Samoloty brytyjskie atakowały Berlin. Dnia 11.4 dononano nalotu na Lipsk, Plauen i Eger.

MOSKWA. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że ciężkie bombowce przeprowadziły w dniu 11 kwietnia b. r. kilka nalotów na obiekty wojskowe przeciwnika w Wrocławiu.

MOSKWA. — Korespondenci wojenni donoszą, że ludność cywilna na terytorium Austrii uchyla się we wszelki możliwy sposób od ewakuacji i z radością wita wracające oddziały radzieckie.

MOSKWA. — W dniu 9 i 10 kwietnia wielkie formacje lotnicze dokonały nalotu na wojenne obiekty w porcie Pilaw oraz na statki i transporty niemieckie, znajdujące się na pełnym morzu, na północny-zachód od Pilaw.

Straty wroga olbrzymie.

SOFIA. — Kolonia polska w Sofii zgromadzona na ogólnym zebraniu w dniu 5.4 w Sofii przesłała na ręce prezydenta Bieruta depeszę, w której wyraża serdeczne pozdrowienia zgłaszając gotowość oddania wszystkich sił dla odbudowy wolnej, silnej, demokratycznej Polski.

BERNO. — Jak komunikują z Berlina ponad 100 oficerów lotnictwa niemieckiego zostało rozstrzelanych z rozkazu Goeringa. Generał feldmarszałek Sperler i gen. feldm. von Richtofen z Luftwaffe z rozkazu Himmlera zostali zaarrestowani.

Reforma Rolna na terenie województwa warszawskiego

WARSZAWA. — Reforma rolna na terenie woj. warszawskiego została ukończona. Rozparcelowano 951 majątków o powierzchni 189.469 ha. Wyłączono od parcelacji 67 majątków o powierzchni 15.167 ha i wydzielono częściowo 298 majątków o powierzchni 13.645 ha.

Ziemią uzyskaną z parcelacji majątków oddzielono 11.274 rodziny służby folwarcznej, 4.677 rodzin bezrolnych, 11.842 rodziny małorolne, 1643 rodziny średniorolne i 856 rodzin rzemieślniczych i innych.

SZEROKA DZIAŁALNOŚĆ

Reforma Rolna w Województwie kieleckim ukończona
Prace parcelacyjne wykonano w 98,5 proc.

Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów w Kielcach

(zg) KIELCE. — Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych, oddział w Kielcach, jest placówką gospodarczą, powołaną do życia dekretem Ministerstwa Rolnictwa. Centrala tego przedsiębiorstwa, kierowana przez inż. Zygmunta Daniela, mieści się w Łodzi. Centrali podległe są oddziały wojewódzkie, które z kolei mają pod sobą powiatowe stacje traktorów i maszyn rolniczych. Celem wyżej wymienionego przedsiębiorstwa jest: zakładanie i prowadzenie wytwórni maszyn i narzędzi rolniczych, przeprowadzanie badań naukowych nad polepszeniem maszyn rolniczych, obsługa warsztatów rolnych przez zakładanie stacji traktorów oraz szkolenie obsługi maszyn rolniczych.

Przedsiębiorstwo w myśl dekretu jest uprawnione do przejmowania sprzętu rolniczego po niemieckiego, oraz warsztatów reparacyjnych i maszyn po rozparcelowanych majątkach.

Oddział kielecki Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów, którego kierownikiem jest agr. tech. Kazimierz Otwinowski, powstał 14 marca b. r. i mieści się przy ul. Warszawskiej Nr. 2. Z inicjatywy tego oddziału została uruchomiona centralna szkoła traktorzystów w Podzamczu pod kierownictwem prof. dr. Kanafajskiego.

Staraniem miejscowego oddziału zorganizowano również kursy traktorzystów w Radomiu i w Bogusławicach koło Opatowa.

Praca Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorystów jest w pełnym toku. W każdy poniedziałek odbywają się odpra-

wy kierowników stacji traktorów celem kontroli i planowania pracy na najbliższe tygodnie. Najlepsze wyniki, jeśli chodzi o ilość funkcjonujących traktorów w terenie, przedstawia dotychczas powiat włoszczowski.

Szkolenie traktorzystów w Kielecczyźnie

KIELCE. — W dniu 30 marca zakończony został pierwszy kurs dla kierowców traktorów rolniczych w Podzamczu Chęcińskim, Kandydatów zgłosiło się dwa razy więcej, niż można było pomieścić. Ci, co nie zostali przyjęci na pierwszy kurs, są przeszkoleni na kursie trwającym obecnie. Kursy prowadzone są przez specjalistów, pod nadzorem kieleckiego Oddziału Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych.

Pierwszy kurs ukończyło 65 uczniów. Z pośród nich 3 mogło być skierowanych na stacje traktorowe w powiatach jako monterzy, ponieważ przybywając na kurs byli daleko zaawansowani w wiadomościach o motorach spalinowych.

Obecny program obejmować będzie w pierwszym rzędzie kierowanie traktorem rosyjskim

A.T.Z. — Nati z uwagi na to, że ten typ traktora został na nasz teren wprowadzony, a jest nadzieja, że będzie upowszechniony.

Wszyscy terminatorzy

do Szkoły Zawodowej

(zb) KIELCE. — W Kielcach uruchomiona została Szkoła Doksztalająca Zawodowa.

Uczelnia ta powstała w 1887 roku jako niedzielna szkoła rzemieślnicza, w której zajęcia odbywały się od 10 do 2 po poł. W 1918 roku jest ona już Szkołą Doksztalającą Zawodową, lekcje odbywają się 4 razy tygodniowo oprócz wtorków i sobót.

Przez cały czas swego istnienia wychowała szereg rzemieślników, którzy stanowili i dziś są potężnym filarem społeczeństwa kieleckiego.

Trzeba z bólem przyznać, że nie wszyscy mistrzowie doceniają doksztalanie narybku rzemieślniczego, gdyż są jeszcze zawody nie reprezentowane na terenie szkoły.

Pomyślmy o tem, że światły rzemieślnik będzie mocnym trzonem, na którym opierać się ma nasze życie gospodarcze,

W szkole uczyć się będzie młodzież żeńska, która pobie-

ra naukę fachową u mistrzyń i mistrzów kieleckich. Jak się dowiadujemy, zapisy do szkoły będą przyjmowane jeszcze w następnym tygodniu. Za niewysłanie na naukę swego terminatora każdemu z mistrzów grożą sankcje karne według odnośnej ustawy.

Krzyżacki najeźdźca nie pozwolił nam kształcić młodzieży — nasze rządy demokratyczne nie szczędzą niczego, aby wychować światłego obywatela.

A więc jak najwięcej młodzieży do Szkół Zawodowych!

Wszystkie sklepy już czynne

(mk) KIELCE.—Podczas ostatnich, styczniowych działań wojennych w Kielcach, większość sklepów i magazynów została zrujnowana.

Po upływie kilku tygodni część sklepów po odremontowaniu, została otworzona.

a powiat kozienicki tylko 75 proc. Ze względu na czas zasiewów opóźnienie parcelacji w tych dwóch powiatach musi być za wszelką cenę wyrównane, w przeciwnym bowiem razie odbiłoby się to ujemnie na robotach polnych, które na tych obszarach muszą już być przeprowadzone. Miejscowi działacze muszą energicznie zabrać się do pracy.

Nie rozparcelowane zostały 62 folwarki zaminowane, o obszarze 11.536 ha, gdzie będzie można przystąpić do pracy dopiero po odminowaniu ich przez władze wojskowe. Zaminowanie jest specjalną bolączką czterech powiatów województwa: sandomierskiego, kozienickiego, busko-stopnickiego i opatowskiego. Na całym obszarze województwa procent zaminowanych majątków wynosi 11,5.

Ze Stronnictwa Demokratycznego

Zarząd Stronnictwa Demokratycznego zawiadamia, że lokal stronnictwa mieści się w Kielcach przy ul. Mickiewicza 8, 1 piętro. Sekretariat Stronnictwa czynny jest codziennie od godz. 9—13 i od 15—18 oprócz niedziel i świąt. Zapisy na członków Stronnictwa Demokratycznego przyjmuje sekretariat w godzinach wyżej podanych, począwszy od czwartku 12 b.m.

Zapisujemy się na członków LIGI MORSKIEJ

Traktory sowieckie

dla województwa kieleckiego

KIELCE. — Dnia 8 kwietnia nadeszło do stacji Kielce 49 traktorów sowieckich przeznaczonych dla rolnictwa, a przede wszystkim orki wiosennej na terenie województwa.

Są to traktory najnowszej konstrukcji, wyprodukowane w bieżącym roku. Traktory skie-

rowane będą do czynnych już stacji traktorów i maszyn rolniczych w poszczególnych powiatach.

Kierowcy do obsługi tych traktorów będą przeszkoleni natychmiast w ramach odbywającego się kursu traktorzystów w Podzamczu Chęcińskim.

WYWIAD Z INŻ. SŁONIEM

Ob. inż. Słoń, dotychczasowy prezydent miasta objął w dniu 1.IV.1945 r. kierownictwo „Spółem“.

Wędrujemy do mieszkania inż. Słonia poprzez zawałone gruzem uliczki dawnego ghetta, by przeprowadzić wywiad, na myśl o którym już z góry opanowuje mnie nuda. Gdzie się pan urodził, co pan lubi jadać, co pan zdziałał (to zwykle wypada skromnie) i co pan ma zamiar zrobić (to nadzwyczaj szumnie).

Ale przy pierwszych słowach inż. Słonia okazuje się, że nie się w mych obliczeniach nie zgadza. Nie będę się nudziła — słucham z zapartym oddechem zdumiewającej historii człowieka, życiorysu nakazującego głęboki szacunek.

Inż. Słoń urodził się 15. VIII. 1909 r. w Kielcach, jako syn małego chłopca, który z biedy wyemigrował do miasta.

Już od najwcześniejszego dzieciństwa musiał w ciężkiej walce o chleb powszedni pomagać ojcu, który ze swych robotniczych zarobków nie był w stanie utrzymać 6-ro dzieci. Gdy ojciec jego został woźnym w szkole, sytuacja materialna nie poprawiła się wprawdzie wiele, ale dzieci otrzymały możliwość kształcenia się. Dzieląc czas między naukę i wszelkiego rodzaju dorywcze zajęcia, inż. Słoń skończył gimnazjum w 17-tym roku życia i pojechał do Warszawy, gdzie zapisał się na wydział matematyczno-przyrodniczy na uniwersytecie, a roku następnego na politechnikę, studiując jednocześnie oba wydziały. Ponieważ na drogę do Warszawy otrzymał jedynie 10 zł. i bilet kolejowy, a korporacyjne czapeczki nie dopuszczały go do swego zamkniętego grona ludzi o obcych mu przekonaniach i pochodzą-

cych z innego środowiska, nic więc dziwnego, że po kilku dniach tułaczki, w poszukiwaniu za jakimś najtańszym locum, znalazło go pogotowie ratunkowe zemdlonego z głodu na ulicy i wtedy władze uniwersyteckie umieściły go w kolonii uniwersyteckiej w Alei 3 Maja, w słynnych koszarach Blocha. Znalazł się w towarzystwie ludzi dziwnego nabożeństwa, zdemoralizowanych nędzą, którzy kradli, pili, przegrywali w karty i zapominali zupełnie o celu pobytu w stolicy. Ponieważ nie mógł wytrzymać w tym towarzystwie a poza tym nie urządziło go to finansowo, zdecydował się na przełomowy krok, wybrał się na gapę do Gdańska, by, jak w powieściach dla chłopców, szukać na porcie pracy. I tu natrafił na zorganizowany opór robotników niemieckich, ale po wielu kłopotach dostał miejsce palacza na frachtowcu rumuńskim, wożącym węgiel z Gdańska do Konstancy. Praca była b. ciężka, ale dobrze płatna. W czasie 7-o miesięcznej wę-

drówki zwiedził prawie wszystkie porty europejskie, gdzie jego koledzy zostawiali wszystkie swe zarobki i serca — on pamiętał o tym, że ma tylko jeden cel: naukę i że powinien wyjść czysty z wszelkich pokus, aby z podniesionym czołem myśleć o swej marynarskiej przeszłości i mieć moralne prawo założyć ognisko rodzinne. W ten sposób — przez pół roku ciężko pracując na chleb, a przez drugie ucząc się z niezmierną wytrwałością, ukończył politechnikę w lat 6, a uniwersytet w 5.

Nie zawsze praca była do zdobycia, raz nie przyjęty na statek pojechał „na gapę” do Holandii, gdzie jako uciążliwego cudzoziemca (nie chciał się przyznać do swej narodowości, aby fama o jego marynarskim życiu nie doszła do władz uniwersyteckich i nie złamała mu kariery naukowej. Czasy uie były demokratyczne, oddawano go sobie z rąk do rąk, z Holandii do Belgii z powrotem. Gdy sprzykrzyło mu się to rozporządzanie jego osobą, u-

ciekł do Lilles w Belgii, gdzie pracował w kopalni węgla w najgorszych warunkach, ponieważ Belgowie i Francuzi traktowali Polaków fatalnie i dawali im najcięższe i najgorzej płatne zajęcia.

Wreszcie przed ukończeniem studiów poznano się na jego zdolnościach i ofiarowano mu posadę asystenta przy katedrze materiałów wybuchowych, z „zawrotną” pensją 120 zł. miesięcznie. Tym stanowiskiem zamknął bezpowrotnie okres pracy robotniczej i stanął wreszcie na należytej mu drodze kariery naukowej.

Jako współpracownik prof. Urbńskiego prowadzi prace dla M. S. Wojsk. i Min. Przemysłu, ogłasza prace w czasopiśmie fachowych, oddając bezinteresownie szereg krajowych i zagranicznych patentów na ogłoszone wynalazki Min. Spraw Wojskowych.

(dok. nastąpi).

Inauguracyjne posiedzenie kieleckich działaczy sportowych

Powołano do życia cztery Okręgowe Związki Sportowe

KIELCE. — W dniu 11 kwietnia b. r. w Domu Kultury i Sztuki w Kielcach odbyło się zebranie organizacyjne działaczy sportowych województwa kieleckiego. Posiedzenie otworzył z ramienia Wojewódzkiego Urzędu Informacji i Propagandy ob. Józef Młynarski.

Zebranie miało na celu jak najszybsze zorganizowanie Tymczasowych Władz Sportowych, które do czasu ukonstytuowania się Władz Naczelnych będą kierowały życiem sportowym okręgu kieleckiego.

Po nakreśleniu planu działalności i rzeczowej dyskusji powołano do życia Okręgowy Związek Związków Sportowych, którego przewodnictwem powierzone ob. Józefowi Młynarskiemu (Z.Z.K.). W skład Związku Związków Sportowych wejdą wszystkie Związki Sportowe, jakie zostaną wkrótce zorganizowane na terenie województwa kieleckiego.

W chwili obecnej zorganizowano następujące Związki Sportowe: Kielecki Okręgowy Związek Piłki Nożnej: przewodniczący — mgr. Grzegorz Korduba (K.S. „Pogoń”), zastępca przewodniczącego i Kapitan Związkowy — ob. Bolesław Kaczmarski (Z.Z.P.P.), sekretarz — red. Zbigniew Strzembalski (niestowarz.), przewodniczący Wydziału Gier i Dyscypliny — dr. Roman Korduba (K.S. „Pogoń”), trener okręgowy ob. Jan Korduba (Z.Z.P.P.), Kielecki Okręgowy Związek Lekko-Aletryczny: przewodniczący — ob. Wacław Wilczyński, zastępca przewodniczącego — ob. Zygmunt Florczyk, Kielecki Okręgowy Związek Gier Sportowych: przewodniczący — ob. Józef Młynarski (Z.Z.K.), zastępca przewodniczącego — ob. Mieczysław Słomka (Z.Z.K.), Kielecki Okręgowy Związek Bokserski: przewodniczący — ob. Eugeniusz Niechciał, zastępca przewodniczącego — ob. Marian Kulczycki, sekretarz — ob. Stanisław Kulczycki.

Do Kieleckiego Okręgowego Kolegium Sędziów Sportowych weszli: ob. Ludwik Trzaska (niestowarz.) — jako przewodniczący oraz ob. Mieczysław Porwet (niestowarz.) — jako zastępca przewodniczącego.

Kierownictwo Kieleckiej Okręgowej Poradni Sportowo-Lekarskiej powierzone zostało dr. Romanowi Kordubie.

W najbliższej przyszłości zostaną zorganizowane dalsze sekcje Związku Związków, a mianowicie Kielecki Okręgowy Związek Kolarski, Tenisowy, Pływakowski, Tenisa Stołowego, Łyżwiarski i Hokejowy.

Kielecki Okręgowy Związek Piłki Nożnej przystępuje do pracy natychmiast. Celem skierowania sportu piłkarskiego na właściwe tory wzywa wszystkie organizacje i kluby sportowe na terenie województwa kieleckiego o natychmiastowe nadesłanie zarządowi Kiel. O.Z.P.N. w Kielcach (siedziba w Domu Kultury i Sztuki) — wykazów swych sekcji sportowych z dokładnymi, imiennymi listami zawodników.

Na otwarcie sezonu zarząd Okręgowego Związku Związków Sportowych oraz Kiel. O. Z.P.N. mają zamiar zorganizować towarzyskie, międzymiastowe zawody piłkarskie między reprezentacją Kielc i Częstochowy, w dniu 1 maja 1945 r.

Piłkarze kieleccy rozpoczęli sezon

(zb) KIELCE. — Do tej pory czynną działalność sportową na terenie miasta Kielc rozpoczęły cztery drużyny piłkarskie, a mianowicie: Robotniczy Klub Sportowy „Grom”, ZWM. (Związek Walki Młodych), ZZK. (Związek Zawodowy Kolejarzy) oraz ZZPP. (Związek Zawodowy Pracowników Państwowych).

Wszystkie 4 zespoły dały się poznać publiczności na zawodach organizowanych w Kielcach.

W miejscowych kołach sportowych mówi się, że już w najbliższych dniach ma powstać Klub Sportowy „Strażak” przy Straży Pożarnej, KS. „Ludwików” oraz Klub Sportowy przy Milicji Obywatelskiej.

Pierwszy mecz piłkarski w Ostrowcu

(lw) OSTROWIEC. — Po pięciu latach, dnia 2 kwietnia 1945 r. odbył się w Ostrowcu po raz pierwszy mecz piłki nożnej. Wystąpiły dwie drużyny K.S.Z.O. (Klub Sportowy Zakładów Ostrowieckich): biali i czarni. Mimo technicznej przewagi „białych”, mecz zakończył się zwycięstwem młodej generacji 5:2 (1:0). Jeżeli uwzględnimy pięcioletnią przerwę, to trzeba przyznać, że poziom gry był dość wysoki.

Przed rozpoczęciem zawodów zebrani uczcili pamięć poległych sportowców jednominutowym milczeniem.

Zarząd K.S.Z.O. mimo braku środków materialnych energicznie zabierze się do odbudowania sportu na terenie miasta. Już powstały sekcje: piłkarska,

Pod koniec zebrania przewodniczący ob. Józef Młynarski zawiadomił nowe władze sportowe, że przejął boisko sportowe, salę gimnastyczną oraz lokal dla władz sportowych w Domu Kultury i Sztuki. Posiedzenie zakończono okrzykiem na cześć Wolnej, Niepodległej i Demokratycznej Polski, ustalając jednocześnie termin następnego zebrania na dzień 15 kwietnia b. r. o godz. 11, prosząc zainteresowanych o punktualne przybycie.

Każdy odruch działalności sportowej, która ożywi nasz sport, witamy z największą radością.

Przypuszczać należy, że powołane zostaną do życia również inne Kluby Sportowe istniejące przed wojną, a więc WKS. (Wojskowy Klub Sportowy) oraz KS. „Granat”. Inicjatywa miejscowych działaczy sportowych winna spowodować założenie Klubu Sportowego przy Zakładach „Społem”.

Czy obecne przydium Organizacji Młodzieżowej TUR ożywi tradycje słynnego dawniej Klubu Sportowego TUR., który był jedną z najlepszych drużyn piłkarskich w Kielcach? A czy młodzież szkół średnich pomyśli o stworzeniu własnych drużyn piłkarskich?

plywacka, wędkarska, organizuje się pięściarska i inne.

Zawody piłki nożnej

ZWM. Jędrzejów — ZZK. Kielce (zb) KIELCE. — W nadchodzącą niedzielę, dnia 15 kwietnia br. na boisku sportowym, przy Domu Kultury i Sztuki, odbędą się pierwsze międzymiastowe zawody piłki nożnej między ZWM. (Związek Walki Młodych) Jędrzejów a Z. Z. K. (Związek Zawodowy Kolejarzy) Kielce.

Mecz rozpocznie się punktualnie o godz. 16 (4 popoł.) Spotkanie odbędzie się bez względu na pogodę.

Dochód przeznaczony został na zakup sprzętu sportowego.

DROBNE OGŁOSZENIA

W ZWIĄZKU z zarządzeniem Ministerstwa Administracji Publicznej z dnia 16.3. b. r. Ldz 3963/157/45 oraz Wojewody Kieleckiego z dnia 26.3. b. r. Nr. A.P.S. 2/3/45 wzywa się Stowarzyszenia działające na terenie m. Kielc aby w przeciągu dni 15 od dnia ogłoszenia niniejszego opowiedzenia zgłosiły się do Starostwa Grodzkiego m. Kielc celem uczynienia zadość wymogom art. 12, 19 i 41 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27.X. 1932 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 808).

ZGUBIŁAM kopertę z drogiem dla mnie fotografiami zmarłych. Proszę łaskawego znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem ul. Słowackiego 11, m. 1 dla Jabłońskiej. (2-1)

ZAKŁADY wapienne „Kadzielnia” w Kielcach zawiadamiających swych P. T. Odbiorców, iż wznowiły produkcję i polecają znane z wysokiej wartości wapno palone z marmuru. 3-1

DO SPRZEDANIA: posiadka dębowa około 60 m.² Wymiary 7x45 Paczki po 240 klepek. Cena do omówienia. Wiadomość w Państwowym Banku Rolnym w Kielcach, ul. Sienkiewicza 47 (Wydział Kredytu Krótkoterminowego), w godzinach od 8.30 do 13.30.

I zebranie młynarzy pow. kieleckiego

wybrany został zarząd wojewódzki

KIELCE. — W dniu 8 kwietnia b. r. w Domu Kultury i Sztuki w Kielcach odbyło się pierwsze plenarne zebranie młynarzy powiatu kieleckiego. Na zebraniu został zawiązany Związek Zawodowy Młynarzy, który został zakwalifikowany jako Związek Wojewódzki. Związek ten ma na celu zorganizowanie całego zawodu i ułatwienie wszelkich spraw w zakresie młynarskim. Na plan dalszy działalności Związku wchodzi sprawa stworzenia Spółdzielni Młynarskiej w Kielcach.

Zebranie odbyło się przy udziale 100 młynarzy. Obecni byli: pełnomocnik rządu dla świadczeń rzeczowych — ob. Widerski, kontroler młynów — ob. Władysław Rzepka i sekretarz okręgowego ZWZ. ob. Antoni Chyb.

Na zebraniu plenarnym wybrano zarząd Wojewódzki Związku Zawodowego Młynarzy, do którego zostali wybrani: Jan Sobczyk — prezes, Józef Rutkowski — zastępca, Ignacy Cemberkiewicz — skarbnik, Jerzy Kwiek — sekretarz, Julian Staszewski — zastępca, Edward Szumilewicz i Wiktor Curyło — członkowie zarządu. W skład komisji rewizyjnej Związku weszli: ob. Bronisław Staszewski — przewodniczący, Karol Grzon — zastępca, Jan Lipowski, Stefan Lipowski i Antoni Majkrzak — członkowie. Biuro Wojewódzkiego Związku Zawodowego Młynarzy znajduje się w Domu Kultury i Sztuki, pokój Nr 22.

Ruszyły wapienniki „Jaworznia”

(zg) KIELCE. — Wojewódzki Wydział Przemysłowy informuje nas, że wapienniki „Jaworznia” po długiej przerwie podjęły już pracę i posiadają na składzie większą ilość wapna. Zakłady wapienne „Kadzielnia” wysłały do Warszawy 450 ton wapna.

Wielką trudnością jest otrzymanie wagonów celem odtransportowania wyprodukowanego wapna do stolicy. Ostatnio uzyskano 4 wagony pod wapno dzięki komendantowi kolejowemu, który bardzo życzliwie odnosi się do spraw transportu, dotyczącego odbudowy Warszawy.

Wapienniki „Wietrznia” również w tych dniach podejmują normalną pracę.

Na marginesie nadmieniamy, że Huta „Ludwików” przechodzi na produkcję maszyn i narzędzi rolniczych. W najbliższej przyszłości będą produkowane siewniki i inne narzędzia rolnicze.

Fabryka narzędzi „Unia” w Kunowie otrzymała dużą ilość surowców celem podjęcia produkcji narzędzi rolniczych.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Izba Rzemieślnicza w Kielcach

OGŁOSZENIE

W Celu usunięcia śladów niemieczyny z rzemiosła Izba Rzemieślnicza w Kielcach zarządza z mocą natychmiastową wycofanie wszystkich dyplomów czeladniczych i mistrzowskich, uzyskanych przez rzemieślników na terenie Izby w czasie okupacji niemieckiej. Rzemieślnicy — posiadacze tych dyplomów powinni złożyć je w Izbie Rzemieślniczej w Kielcach, Pl. Piłsudskiego 16 niezwłocznie, najpóźniej jednak w terminie do dnia 30 maja 1945 r. Po tym terminie wszystkie dyplomy czeladnicze i mistrzowskie, uzyskane w czasie okupacji na terenie podległym obecnie Izbie Rzemieślniczej w Kielcach uznane zostaną za nieważne. Dyplomy złożone w Izbie Rzemieślniczej poddane zostaną rewizji i ewentualnie zamienione na odpowiednie dyplomy polskie.

Na terenie województwa Kieleckiego dyplomy można składać również w następujących, upoważnionych przez Izbę Rzemieślniczą placówkach rzemieślniczych:

- 1) Powiatowy Związek Cechów w Radomiu,
- 2) Powiatowy Związek Cechów w Ostrowcu,
- 3) Powiatowy Związek Cechów w Częstochowie,
- 4) Powiatowy Związek Cechów w Busku,
- 5) Cech Rzemieślników w Starachowicach,
- 6) Cech Rzemieślników w Pińczowie.

Izba Rzemieślnicza w Kielcach

Prezes
(—) Stanisław Lorens

Dyrektor
(—) Stanisław Włosniński

RESTAURACJA I POKÓJ DO ŚNIADAŃ
JAN SŁOŃSKI
Kielce, ul. Sienkiewicza 42